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ANMÄLAN. 

IJDid Akad. Adj. A. E. Lindblom J839 fattade det beslutet, 
attlttt genom en botanisk tidskrifts ulgifvande göra Skandina-
vimiens botanister delaktiga af samma fördelar, som de öfrige 
EUEiv.ropeiska ländernas vetenskapsidkare redan länge åtnjutit, 
yt/utfrade han iden anmälan, hvilken innefattade motiveringen 
oooclh planen till det nya företaget, att Linnés fädernesland 
vbotitl ännu ej glömt bort Linnés vetenskap, men att det blott 
vvvoire vid Universitelerna och i hufnudstaden, som den 
ooodfades, under det att de kring orterna spridde, för 
dddemsamma interesserade småningom nödgades se sin i yngre 
åMrein lifliga håg för naturens studium slockna ut af brist 
pooå beröring med vetenskapens idkare pä andra ställen, af 
saaaHinad uppmuntran, af sparsamt erbjudna hjclpmedel, med ett 
onnrid, af brist pä allt, som utgör villkoret för studium: till-
föYällle att meddela hvad man sett och erfarit, vinna känne-
dddom af hvad andra arbetat samt att dä och dä fä se spå
rerem af den bana, i hvilken vetenskapen går sin utveckling 
tili.iW mötes. 
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Under loppet af 8 år använde utgifvaren flerfaldiga 

omhostnader och mycken möda på alt förverkliga sin ön
skan, den att undanrödja de nyssnämnda olägenheterna. 
Botaniska Sotiscr spredo bland oss yngre mycket lif, 
varmt intresse och mången god kunskap; de utgjorde, hvad 
de skulle blifva, ett föreningsband mellan oss; och jag vå
gar tro, att ingen skall neka att de i betydlig män verkat 
välgörande pä det botaniska studiet i Skandinavien. 

lin allt mer och mer tilltagande sjuktighet gjorde det 
omsider omöjligt för adj. Lindblom att fortfarande ombe
sörja tidskriftens reguliera ut gifvande. Med år 1846 ned-
lades densamma. 

De 2:ne år, som sedan dess förflutit, hafva verkligen 
varit såsom en lucka i den fortgående utvecklingen af de 
inhemska forshningarne. Man har blifvit isolerad frän hvar-
andra, och de gamla, förutnämnda olägenheterna af ett så
dant förhällande, hafva nu låtit känna sig sä mycket star
kare. Klarare än förut hafva mänga erfarit behofvet af 
det förra föreningsbandet, lifligare än kanske förut har man 
önskat återknyta detsamma. 

Dä undertecknad ej tvekat att gå flere vänners ön
skan till mötes, genom återupptagandet af den nedlagda tid
skriften, och ej dragit i betänkande, att för det gagneliga 
i företaget villigt möta de dermed förenade uppoffringarne 
och besvären, anser jag all utveckling af skälen för detta 
fortsatta utgifvande temligen öfcerflödig. Meningen är, kort 
laladt, att fortgå i samma riktning, som förut, alt till ge
mensam egendom söka samla de spridda rönen, fynden eller 
äsigterna, att för dem, hvilkas vistelseort eller andra om
ständigheter ej lemna tillfälle till kännedom af den nyare 
litteraturen, meddela refereringar af det hufvudsakligasle nya, 
att vara det språkrör, hvarigenom alla, som älska sitt fä' 
dcrneslands växtverld, meddela sig till hvarandra, lära sig 
känna och värdera hvarandra. 

Det sätt, hvarpå man tror sig kunna efter bästa för
måga förverkliga dessa uppgifter, är följande. Hvarje må
nad utkommer ett nummer af minst ett ark och innehål
lande: 1) Original-afhandlingar; Monographier af 
större eller mindre omfattning, växt-physiologiska eller ana
tomiska uppsatser, växt-geographiska framställningar, samt 
i allmänhet afhandlingar, hufvudsakligen upplysande den in-
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hemska Floran, men stundom egnade, alt mera än hittills 
varit fallet rikta uppmärksamheten pä den, som lefver utom 
våra landamären; 2) Phytographiska notiser, uppta
gande smärre anteckningar eller antydningar öfver gjorda 
iakttagelser, sä inom som utom fäderneslandet. Sd vidt 
möjligt blir, ernår man meddela afbildningar af de foremål, 
som sådant erfordra; 3) Litteratur-of v er sig t, inne
fattande en i möjligaste måtto fullständig förteckning på 
utkommande arbeten samt referering af de vigtigaste, till 
h vilken af delnings noggrannare behandling åtskilliga vänner 
godhelsfullt lofvot biträda med sina speciellare insigler; 
4) Strödda underrättelser om vetenskapen och dess 
idkare från in- och utlandet, samt slutligen 5) Annon
ser om böcker, herbarier o. s. v. 

Vät äger utgifvaren, för möjligheten alt förverkliga 
ofvanstäende plan, någon garanti i sitt fortfarande vistande 
i hufvudstaden, der rikhaltiga och med liberalitct tillgäng
tiga bibliotheker, utmärkta samlingar samt en väl fourncrad 
och expedit bokhandel finnes att tillgå. 

Men »conjuncti valemus». Till fäderneslandets bota
nister, sä yngre som äldre, vänder jag mig derföre förtro
endefullt med den anhållan, alt de ville med råd och dåd 
befordra det goda företaget. Mätte de icke tveka att 
välvilligt lemna sina bidrag, bestodo dessa ock endast i 
enstaka observationer, förfrågningar eller antydningar; de 
gagna alltid, fylla kanske mången lucka — och skola all
tid med erkänsla emottagas. livad som på detta sätt egnas 
åt det gemensamma torde insändas till undertecknad. (Adress: 
Nya Element ar-Skolan i Stockholm.) 

Förhoppningarne pä den nytta, denna tidskrift skall 
medföra, är o hvarken dristiga eller ringa; de innefattas i 
den önskan, alt den ej, under sin nya period, mätte verka 
mindre nyttigt och liftande, än under sin första. 

Stockholm i Januari 1849. 

IV. J. Andersson, 
Bolanices Doccns vid Vpsala Akademi. 
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I . O r i g i n a l - % I h a n d l i n g a r . 

1. I»rof. MC. M''rie*-' Symholce ad MMistnriatn 
MMieraciorum'). 

Detta slägle, cliuru ett af «le mest egendomliga för 
den europeiska Horan, hörer dock till dem, livars k ä n n e 
dom är mest osäker, hvars arter äro minst utredda; ett 
förhållande, som doek mera faller de botaniska förfat tarne 
än naturen sjelf till last. Ty ville man lemna åsido» alla 
förutfattade meningar, mera rikta sina iakttagelser piå de 
morphologiska och biologiska företeelserna och från det 
hållet uppsöka de kännetecken, hvilka bestämma h varje 
arts verkliga beskaffenhet och begränsning, så skulle en 
nöjaktig lösning af de till utseendet stora svårigheterna 
blifva, om ej helt och hållet vunnen, dock åtminstone 
mindre aflägsen. Men så länge man äflas, att endast anse 
det för art, hvarför man tyckt sig utfinna karakterer i yttre 
utseende och skjuter i bakgrunden detta ofta mödosamma, 
mänga och långa års trägna observationer fordrande s l u -

*) Uti de nu utkomna XlTT:e och XIV:e volnmerna af TUpsa-
licnsiska Yelenskaps-Societetens handlingar innefattas det ta n y 
ligen afslulade arbete. Dä dessa handlingar inom fäderneslandet 
icke äro allmänt tillgängliga, har man ansett det \a ra gagneligt 
att här i korthet lemna ett utdrag af Inledningen, hvilkem i n 
nehåller icke allenast grunderna till den helt och hållet nya u t -
leduingen al detta invecklade slägtc, utan ock. i samma vid<d som 
de föregående alstren af samma hand, tydliggöra vigten af a n d r a 
lakttagelscsätt, andra methodcr .in de, hvilka hittills varit gä l lan
de i den descripuva botaniken. Dä \ i snart hafva att förvänta i 
andra delen af Summa Vegetab. Sctind. och vi deruti fö « m o t 
taga af Prof. Fries sjelf en complctt Synopsis af de skandinavi
ska Hieracia, har utgifvarcn velat inskränka sig lill att, med för
fattarens begifvande, lemna efterföljande exposé af monograpl i i -
ens första och generella del, ölvcrtygad alt hvar och en , s o m 
vill genom studier af detta i flcrfaldiga hänseenden vigtiga och 
intressanta slägtc ga framåt i naturens kännedom, skall de rv id 
finna en ledning i de åsigtcr, 11II hvilka den likaste erfarenhet 
och lefvainlc uppfattning af naluicii kommit, 
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dium af den inre naturen, så länge skall alltid artbegrep
pet blifva sviifvande och vår villrådighet oni lingens verke
liga beskaffenhet oförminskad. Karaktcrerne äro på intet 
sätt kriterier på arlernc, endast och allenast hjelpmedel 
for deras igenkännande. Det är genom fordomen alt con-
creta föremal skulle kunna absolut definieras, del. ur ge
nom förbiseende deraf, att ingen historisk disciplin kan 
beslå utan tro på tradition, som dessa mångfaldiga varie-
teler och hybridiletcr etc. etc. uppstått och, långt ifrån 
alt bringa reda i framställningen, orsakat förvirring och 
antagande af artificiella indelningsgrunder. Mesta viglen 
i speciella botaniken ligger deruppå, all aiierne, släglcna 
o. s. v. sammanfattas och ordnas i naturliga grupper. 
Dessa må icke bestämmas efter karaklerer, hvdka först s e 
dermera måste uppsöka» såsom medel för deras igenkän
nande af nybegynnaren. Natur och system förhålla sig 
till hvarandra som nalur och konsl. Ju mer systemerna 
bildas genom analys, efter abslracla karaklerer, deslo mera 
afvika de från naturen. Endast på synlhetisk v8g uppstår 
ett naturligt system och i hvarje sådant måste man öf-
verse karakterernes tillfälliga afvikclscr. — Efter 40:åriga 
studier i den lefvandc naturen, med bidrag från alla verl-
dens länder, har författaren tillämpat dessa äsigler på när
varande slägtc. 

I. Liksom stjernorna i vintergatan synas så h o p 
gyttrade, att livar och en af dem med svårighet urskiljes, 
så tyckas Synantherea:, \uxlvcrldens ccnlrurn, genom for
mer och bildningar gränslöst sammanflyta. (Ty i olika 
sluglen är förhållandet mellan arterna olika; i de större 
beröra dessa hvarandra på flera häll, till följe af mång
falden i former; i de på arter fattigare slägtena, stå dessa 
arlcr mera aflagsna frän hvarandra.) Och detta arternas 
sammanflytande äger förelrädes\is rum bland Cichoriacea?. 
De tvennc största undcrafdelningarnc af dessa, Lactucaccw 
och Hicraciew, skiljas af Lessing och De Candolle efler 
fröfjunets färg och styfhel; men dessa karaklerer icke 
blott skilja de mest forvandta från hvarandra, ulan äro 
tillika högst osäkra i sin tillämpning. Säkrare och na— 
förenligare skiljas Lactucacew acbcniis compressis och Jliera-
cew acheniis leretibus, striatis. Bland sednarc flocken utgör 
si. Jlieracium centern, utstrålande tfll de kiingslående slag-

file:///uxlvcrldens
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tena sa, att någon skarp grans icke finnes. Sä är <öff-
verallt förliällandet i naturen med dess stora continenlcr, 
endast vissa ögrupper äro ska-pt afsöndrade. I fordna t i 
der innefattade Hieracium nära nog alla Cichoriacea?; fclrst 
Vaillant begränsade det 1721 såsom nu för tiden, s e d -
nast Taasch och Frölich. 

II. Roten är hos alla Hicracia afstympad, snedt n e d -
gäende, hos Pilosetlw öfvergående till rotstock. De lågor, 
som från densamma utgå, äro i allmänhet hos alla spe— 
cies lika beskaffade. Synnerligen afvikande karaklerer kunna 
således icke här sökas, hos en del slutar likväl roten m e d 
en hårtofs. 

Någon skarp skillnad mellan stängel och stjelk synes 
helt och hållet försvinna hos delta slägles arter. B e n ä m 
ningen stjelk användes när der dock synes en olikhet m e l 
lan rot och slam; endast de krypande Pilosella, hvars stam 
och rot synas sammanflyta till en tydlig rotstock, äga stän~ 
gel. Hos Aurellce, Pulmonarew och Stenothecw varierar s t a m 
men enkel och grenig, bladlös eller bladbärande, så att s ä l 
lan kännetecken, ens för species, deraf kunna tagas. D e t 
gifves dock en skillnad mellan bladig stjelk och stängellik 
stam; hos den förra äro alla bladen fastade på stammen 
afven om i form af rosett kring dess bas, hos den sed — 
nare utgå rolbladen från rothalsen och bladskaften o m 
fatta slidlikt den ur dessa rotblads midt framskjutande 
stängeln, som dock längre uppåt vanligen bar ett eller 
annat blad. Med caulis aphyllopodus förstås en sådan, de r 
alla bladen äro aflägsnade från stammens bas och de n e 
dre i allmänhet bortvissnande. — Goda skiljemärken kunna 
dessutom knappast hemtas från stammens sammansättning, 
beskaffenhet (med undantag af om den är solid, slutligen 
nästan trädarlad, eller fylld af en lösare märg), storlek, 
bladigbet, beklädnad, blomsterrikhet eller riktning. Jfierac. 
umbe/latum lemnar talrika exempel på alla dessa förändringar. 

Hicraciernas blad äro alla oledade, fastade vid s tam
men eller rotstocken, skiftevisa, odelade, aldrig lyrformiga 
(sås. hos Crepis). Läget kan förändras, ty hos Accipitrinee 
äro de stundom så närmade intill hvarandra, alt de synas 
motsatta. I afseende på vidfästningen anmärkas 3:ne t y 
piska olikheter: s/je/komfatlande, oskrtftade och skaftade 
blad, hvilka olikheter lemna ganska goda karakterer, o m 
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ile typiskt bestämmas; ty jienom afvikelscr kunna f. ex. på 
magra former stjelkomfaltande, iifvensom skadade blad 
blifva oskaftadc o. s. v. De sljelkomlaltande visa sig 
åter vara 1) vid basen utvidgade, 2) sljelken omfattande 
eller vid densamma helt och hållet fastväxte (subperfoli— 
ala former), eller oek 3) omfattande sljelken med fria fli
kar. Hvarje art har sin bladtyp, men denna kan variera 
till bredd, längd och kantens beskaffenhet. Så anträffar 
man //. umbcllalum än med nästan trådlika hela blad, än 
med bredt ovala kamlikt delade. Sågtändernas närvaro är 
icke alllid constanl; men det är af vigt, anlingen de äro 
utvecklade företrädesvis vid bladets midt (sås. hos g rup 
pen kring II. umbellatum cch tridentatum], eller vid dess 
bas (sås. hos gruppen kring //. Sabaudum och bos Pul-
monarece). Större vigt bgg;er ock derpå, huruvida bladen 
äro till- eller aflagande ii storlek uppåt, samt huruvida 
den nedre bladsidans ncrv<er äro trefaldiga, obestämdt före
nade genom sidoncrver, clller tätt sammanflytande till riiil-
ådrigliet. 

Bladskaften äro än ringade, än smalt rännformiga, 
sällan deremot tandade, men alltid mera håriga än blad-
skifvan. 

Beklädnaden visar sig vara af tveggehanda art, hårig 
eller stjernludet (lockig. Ilårigheten ulgöres af antingen 
enkla, glandelbärande eller, i varmare trakter, tydligen fjä
derlika hår, hvilken sistnämnda form är så beständig, att 
den är egendomlig för en hel grupp. Glandelhåriglieten 
kan stundom förändras, såsom bos de typiskt glandelhä-
riga Piloscllw, der man ofta finner arter med ett mycket 
tält ludd, bildadt af alldeles enkla hår. Likaså med glan-
dulöst klibbiga blad, hvilken beklädnad dock för vissa ar
ter är mera egendomlig än någon annan. Närvaron • af 
någon slags beklädnad är af mindre vigt än beskaffenhe
ten af den, som finnes; mest constant al alla är stjern-
ludenhelen, hvilken vanlingen tilldelar växtdelen ett grålt 
utseende. 

Den blågröna (glauca) och den rent gröna färgen är 
väl äfvenledes underkastad förändring, men ett öfvadt öga 
finner dock lätt, äfven der en förändrig från det normala 
äger rum, all bestämningar med afseendc härpå kunna er
hålla». Hos de arter, som äro lypiskl glaucescenla, såsom 
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Aurellce, äga alltid bladdelarne en ljusare, mera grääslikt 
grön färg, hos de öfrige deremot finner man dem imera 
mörka, stundom gråaktigt gröna. Hos Pulmonarece,, der 
daggblåaktiga former bilda öfve-gångarnc, {inner man a l l 
tid alt de glauca arterna hafva gult och glatt stift, , men 
hos de öfrige är det mörkt slräfludet och efter torktnin-
gen sotsvart. 

Blomställningen (Anthela), den allmänna nemliigen, 
ej hvarje särskildt blomster, varierar ofta hos en och 
samma art än högst sammansatt, än nära enblomslrig,, och 
ehuru man hos detta slägte vanligen har urskiljt och 
stundom kan urskilja en blomflock, knippe, blomkvast, 
vippa, samt hos de amerikanska arterna blomspira och 
klase, sä äro dock dessa bestämningar, såsom hvarje e r 
faren botanist tillräckligen känner, i allmänhet af iföga 
gagn vid artdiaguosliken. Men skillnaden mellan en gre-
nig stjelk och en sammansatt anthela måste noga iakitta-
gas; de verkliga grenarne uppbära nemligen jemte blcom-
slren äfven blad, i anthelan finner man på sin höjd blcom-
skarmar. 

Blomstrens storlek är likaledes föränderlig; de fle
sta arter äro än storblommiga, än småblommiga; vi 
finna dock aldrig Aurellce äga så små blomster som iSte-
nolhecce. Det är en hos flera släglen gjord iakltagcelse, 
att ju mera sljelken är utdragen och mångblommig dYesto 
mindre blifva blomstren, och tvärtom; i fjälltrakter ärco de 
alltid större och färre un annars; och af samma orssak, 
nemligen sjelfva blommornas ökade eller minskade amtal, 
förändras äfven blomholkens form från cylindrisk till vid 
basen vidgad. Blomfästet är bos somliga arter bekilädt 
med små franslika bildningar, hvilka stundom äro utveeck-
lade nära nog till här, och af delta förhållande kan iman 
utfinna tcmligen säkra artskillnader. 

Den vigtigaste, ehuru hittills nästan alldeles o b e g a g 
nade karakter, så för seriers och afdelningars begränsamde, 
som för arternas bestämning, är blomholkens bildning. IHär 
äro alla de särskildta fjällen ställda i spiral och (eg;el-
lagda, men i afseende på denna fjällens ställning u r sk i l 
jas 2:ne hufvudformer: t ) der fjällen bilda en sammian-
hängande, mångradig spiral, antingen så, att a) de yfttre 
äro mindre eller kortare, såsom hos / / . glaucum, umbetlla-
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tum ro. 11., eller b) alla af lika längd, såsom hos Au-
rella;, der holken således svnes enradig, ehuru blomskär— 
men utgöra liksom ett yllerhylle; 2) der fjällen bilda en på 
ett elller annat sätt af bruten spiral, h varigenom del, såsom 
hos Slenothccce, synes som vore der en dubbel holk. 
H. piatudosutn (bildande öfvcrgången från Crepis) II. in-
tybacea och Pulmonarea, II. pra;nanthoidcs. — Men af iinnu 
större; vigt är antingen holkfjällens inre rad a) äfven är 
ställd i spiral och således öppen, eller b) i sig sjelf ätcr-
gåendle, samt derigenom bildande en sluten krans. I förra 
fallet blifva de inre fjällen småningom smalare, mindre 
och mera spetsade; i det sednare bredare, större och 
mera trubbiga. Holkfjällens form och färg kan väl också 
erbjueda karaktercr, men dessa undergå som oftast förän
dringar, synnerligen genom odling och på skuggrika l o 
kaler. 

Likasom hos stam ocla blad är äfven holkens bekläd
nad lllockig eller hårig. Diet förra slaget är, såsom förut 
bljfvilt antydt, constanlare; men buren saknas stundom, du 
holke-n blir svartbrun eller svartnande; vanligen äro de 
glandielbärande, men härer» blifva, rätt ofta hos samma 
art, genom glandiernas fors-vinnande, ej sällan längre och 
tätare, ja ull-lika. 

Blommorna (ligula:), i allmänhet likformiga, aro än 
nästam slrällika, d. ä. de j tterst sittande större (f. ex. //. 
oreadlcs, II. pilosella m. fl.) än nästan likstora. II. alpi-
num, pamasi hafva ofverallt håriga ligula:; hos andra 1cm-
nar bärigheten de yppersta karaktercr vid artskillnaden, 
men icke alltid för bestämmande af tribus, emedan öf-
vergåingar frän helt och hållet till blott i spetsen h å 
riga -ej äro sällsynta, ja! bos //. cydoncefolium äro endast 
de imre ligula; hårbräddade. Färgen dcremot är alldeles 
icke constant, näppeligen hos / / . aurantiacum eller //. 
pilosella e tc , der de skoltbärandc formerna som oftast fö
rekomma med å ömse sulor Iikfargade hffuhe. 

Af vida beständigare beskaffenhet är stiftets färg. Sä 
skiljats f. x. Pulmonarea" glauca- genom sitt gula stift med 
lu tthtet från Pulm. coesia, der det har en sotbrun färg. 
Hos Aurc/lw ar det grönaktigt, och märkvärdigt är, att ar
ter, hvars stift äro gula, alltid hafva nästan glatt stift, dä 
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dereuiot hos dem, der stiftet far en annan färg, detsamma 
är mörkt slräfliärigl. 

Achenierna lemna endast i form eller färg karakter er. 
Hos //. pilosellm äro de alltid mycket sm3, bos Aurellw 
särdeles stora med plana fördjupningar mellan ryggasarne, 
da de deremol hos Pulmonarcar äro firade. Att fröfju-
net hos Pilosellm är enradigt, utgör en föga märkbar skil l
nad frän de öfnga, icke heller grunda sig nägra synnerliga 
olikheter på fröfjunets färg. 

III. Då man således ser huru vanskeligt det ar, att 
finna framstående karakterer, eller fasthälla vid yttre u t 
seendet, följer klart nödvändigheten af ett noggrannt ak t -
gifvande på dessa arters biologiska furhållanden. 

Alla llieracia äro perenna; deras forökning försiggår 
på 3:ne salt: genom bladrefvor, genom bladrosetter eller 
genom slutna knoppar, och dessa olikheter äro af Jen 
högsta vigt vid afdelningarnes urskiljande. 

1) Förökningen genom skolt (stoloncs) äger uteslu
tande rum hos Pilosellw. Ehuru detta således tillkommer 
alla arter af denna grupp, är det dock icke alldeles ovan
ligt, att de arter, som främst af alla utmärkas af sloloncr, 
sakna dem då de växa på torra, sterila ställen eller bland 
högt griis; likasom arler, hvilka vanligen förekomma utan 
stoloncr, erhålla dem på bar, lös jord. Skiljemärken för 
arterna kunna således näppeligen häraf hemtas, ännu min
dre for trihus. Nar hos de upprätta arterna sidostjclkar 
uppstiga, utan att äga någon tydlig rotstock, så iiro dessa 
sidostjclkar former af stoloner. Somliga stoloner äga u t 
seende af en utefter jordytan krypande, stängelbärande r o t 
stock, hos andra, der skillnad emellan stam och rot är 
tydligare, uppstiga från en sned rot nya individer. Delta 
forokningssält tillhörer våren och sommaren, ocb de i n 
divider, som härigenom uppkomma, afvika mer eller m i n 
dre från den ursprungliga växten; de äro i allmänhet mera 
uppstigande, bära ofta blad på stängeln, samt äga en gaf-
felhkt delad inflorescens och ligula? oflast å ömse sidor 
af samma färg. En inflorescentia furcata är således ej 
alster af någon hybridisalion (såsom Nugeli will , 

2) Det genom bladrosetter deremot är mera höstligt 
samt gemensamt för Aurellw, Pulmonarece och de llcsta 
Slenotheai'. Ehuru de under jordytan krypande slolo— 
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ncrna öfvergå till bladrosetter, iir det doek en tydlig skill
nad mellan dessa bada bildningar; rosetterna kunna till 
och med stundom, då de förekomma bland hög mossa 
eller på lös sandjord, förlängas ncdanföre bladen till en 
slags caudiculus. De först uppkommande bladen iiro min
dre, mera helbräddade och afvissnande, och ifrån deras 
midt utveckla sig sedermera de egentliga rotbladen samt 
(pvarblifva och bilda nya bladrosetter. Rätt ofta bildas 
rosetter i bladvinklarna, men bos andra nedom eller från 
sjelfva roten. 

3) Förökning genom slutna knoppar försiggår från 
sljelkens bas först sedan örten ar afblommad. Detta satt 
är egendomligt för de arter, som äga en förlängd och 
bladig stjelk, synnerligast Accipitrinw. Hos dessa för
vandlas de första bladen, för den instundande vinterns 
skull, till fjäll, de nedre vissna förr an de öfre och alla 
de öfriga stiga normalt upp på stjelken. 

Liksom i rolbladens vinklar, eller nedanföre dem, 
nya individer uppkomma, så kan sjelfva plantan ur blad
vecken förökas till nya stånd eller blomgrenar. Stjelken 
är hos Pilosellm enkel; greniga former äro, såsom nyss 
visades, stolonbildningar; men alla öfriga Hieracia äga en 
grenig stam, ofta blott i anlag, ty till och med hos de 
enklaste individer finner man alllid i hvarje bladvinkel ett 
grenämne, och det beror af yttre momenter, huruvida 
detsamma utvecklas eller ej. Pilosellernas förmåga att 
bilda sidosljelkar eller stoloncr motsvarar fullkomligt de 
öfrigas anlag till förgrening. 

Bland dessa växters biologiska förhållanden kunde äfven 
upptagas deras mjölksaftighet, hvilkcn hos åtskilliga arter 
är särdeles olika, samt hårens egenskap att på gamla 
exemplar livitna och på sådane, som länge förvarats i 
herbarier, blifva roströda, en egenskap, som dock för vissa 
är mera utmärkande än för andra. Fläckiga blad con-
stituera icke ens varieteter. 

Bland artkännemärken intager tvifvelsutan öfvergån-
gen till blomställning ett utmärkt rum. Anthe/an är af 
2::nc slag: 1) afsfxlyd (discreta), då de verkliga bladen u p p 
höra nedanföre anthelan och tvärt visa sig såsom bracleer; 
2 ) sammanhängande (coniigua), då bladen småningom och 
omärkligt öfvergå till blomskära), eller alla blomskaft un-
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dcrstödjas af utvecklade blad. Märkligt är, alt hos den 
sammanhängande anthelan bilda holkfjällen en oafbrutcn 
series, hos den afskiljda en afbruten. 

Afvcn hos sjelfva hlomstren kunna åtskilliga b io lo 
giska karakterer återfinnas. ))e unga blomstren äro of
tast upprätta, stundom också lutande; hos olika arter ö p p 
nas och slutas blomstren vid olika dagens stunder; f. 
ex. Pilosellernas blommor slutas vanligen till middagen, 
men Accipitrinw hafsra dem öppna till aftonen. Tidngare 
och sednare blomningstid sammanhänger med sljelkens 
större eller mindre bladrikedom. Redan i Maj blomma 
Pilosellce scapigera, i Juni och Juli caulesccntes, i Juni 
det nästan bladhärande //. murorum, i Juli //. vulgatum 
ocb Pseudo-accipitrinw, i Augusti i/, umbcllatum och de 
närbesliigtade, samt slutligen i September II. sabaudum, 

boreale, virosum etc. Detta dock i största allmänhet. 
(Forts.) 

3 . ,/f.nmiirkningar öfver Spargauium natans l,in, 
/t f Elias Fries» 

Uti de flesta af våra bergs- och skogssjöar finnes en 
gräslik växt, af allmogen känd under namn af 1'lutagräs. 
Denna ar onekligen en af våra mark\ärdigaste inhemska 
växter, dels såsom växande i djupare vatten, ulanlöre Såf-
gården och Ncekrosoinas lugna gördel, än någon annan 
svensk växt och ändock blommande på dess spegel; dels 
såsom nästan uteslutande tillhörande den bögre Norden; 
ty hvad man benämner Sparganium natans söder om Öster 
sjön, är en vida skiljd art, nemligen Sparganium minimum 
C. Bauhini, som från äldsta lider intill Linné förekom
mer under delta namn i hvarje Botanisk skrift. Spar-
ganii natantis historia erbjuder en frappant analogi med 
den likaledes ho"tiordiska Callitriche autumnatis. Bada 
bafva samma gcograpbiska utbredning; båda sta i analogt 
förhållande till sina samsläglingar; båda, ehuru utgörande 
just den ulmärhtuste arten i hvartdera släglcl, blefvo först 
urskiljde af Linné, men snart förvcxladc af utländska b o 
tanister och genom de beskedliga svenska botanister
nas benägenhet all ofvergilva inhemsk auclorilet (i rak 
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motsats mot alla andra folks, som till öfverdrift bibehålla 
sina inhemska åsigter), för att hylla en främmande, bar 
man alltför länge efterföljt dessa bland oss, f. ex. öfver 
Carcx cccspilosa, Potamogctoncrne, ehuru de skäl, bvaruppä 
de stödja sin namnförvexling, uppenbart äro falska och diktade. 

livad äter Sparganium natans beträffar, ar Linné utan 
skuld. 1 sin Flora Lapponica*) (p. 271), der den för
sta gängen beskrefs, anmärker han uttryckligen, att den 
både var en ny art, för de utländske botanisterne okänd, 
och for norden egendomlig. Vi anse oss här böra in
föra Linnés egna ord. 

•»Sparganium natans. Flotagräs Smolandis, quasi 
gramen natans. Planta, ijuam inlelleclam volo, dubia m i -
bi movit multa nec eandem bene exaniinatarn ab ullo 
novi. Crescit extra reliquas omnes in aquis quictis b u -
manam allitudinem superanlibus, nec facile in minus pro— 
fundis se oblulit, adeo ut pro dislincla (et nova) specie 
eaiidem exhiberc baud dubitem. 

Caulis simplex, teres, humanam superans altitudincm, 
crassilic penna; minoris. — Folia alterna, per spithamam 
ab invicem remota, caule scsquilongiora, lamquam stria: 
vel fibraj parallehe nalantia, lincaria, fere obtusa, viridia, 
nitida, supeme parum convexa, latiludine duarum linca-
rum. — Caulem terminal pedunculus spithamams (saipe 
ramosus) extra aquam prominens, ad apiccm gerens flo-
rum capilula 1 0 — 1 2 masculinea, inferius 5—4 feminea 
magis a se invicem remota, quorum infimum petiolo brevi 
insidet et sa?pe ex ala folii emergit. 

Anlecedcntcm plantam (Sp. minimum C. Bauh. pin. 
15) vidi per lotam Sueciam, hane vero in sola Lapponia, 
Norlandia et Smolandia, adeoque non crederem esse eas-
dem plantas. Piscatoribus placent aquaj tectie hisce foliis, 
quippe qua; plurcs alunt pisces. Folia per a:slatem j u -
eundo spectaculo aquas quasi linteo viridi tegunt et difli— 
cilius elevanlur fluclus levi venlo agitati, ubi ha3C aquam 
tegunt. Boves hujus folia omnibus aliis graminibus pra;-
ferunt; binc de homine inler delicias beatam agente v i -
lam proverbium Suecanum: Han lefver som ko i Flotagräs.» 

') De barndomsminnen, som Linne sammanbinder med denna växt, 
inslämma pä del nogaste med mina egna! 
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Ehuru jag nogsamt erfarit, huru tacklöst det Ser alt 
införa sanning i viixtsynonymicn *) ocli bestämman dbc af 
Linnés arler, emedan de, som en gång antagit falska iBisi^-
ter, ogerna se sig rubbade i sin villfarelse och auelttori-
tels-tro, så synes dock här ingen misslydning af Limnés 
ord vara möjlig, ehuru vi icke tveka, alt den skall (for
sökas. Derlill kommer att Linné på anförde stallen u t 
tryckligen hänför den före honom allmänt kända Sp. mi
nimum (Sp. natans Rec.) till Sp. erectum, till hvilkem den 
också onekligen står vida närmare, än den verkeliga Sp. 
natans. 1 alla mina skrifter förslår jag under Sp. nattans 
Linnés art och upplager Sp. minimum som underart * jflui-
tans i Fl. Scan. Hall. etc. **}. Den förhåller sig nemliigen 
helt och hållet olika i Smålands o. s. v. skogskärr, der 
den, växande bland Calla och Bidcns cernua, får uppnat t 
stjelk, breda faslän slaka blad och flera hanax — oelh på 
stränder i våra slattlandsprovincer. Den aflager i sloirlek 
ju mera vattnet blir dess omgifvande medium ocln på 

*) Mycket vore iinnu i denna »äg att göra; så f. ex. är af Liinm-s 
utförliga beskrifning i Fl. Succ. af Potentilla verna k la r t t, att 
han, i likhet med Prof. WaMenbcrg", menat P. alpestiis, och 
alldeles icke n. v. P. verna, hvilkea borde benämnas P. c:am-
peslrix. Men det- lönar verkligen icke mödan för närvarainde, 
alt upplysa om uppenbara misstag; sed nulti celari postsunt 
errores, och att detsamma en dag skall göra sig gällande, ä r min 
fasta t ro. 

**) Att den likväl efter min öfvertygclse utgjorde en egen a r t har 
fiereslädes blifvit framställdt, såsom i l i eecm. af Kochs Synops. . Fl. 
Germ. i Lilt.-Fören. Tidning 1838, och i Herbar. Norm. XIII och 
XIII äro Sparg. minimum och natans lemnade som skiljdtm ar
ter. — f samband härmed torde tillåtas mig fasta u p p m ä r k s a m 
heten dcruppå, att först jag i Nov. Mänt. I urskiljde Staitice 
Limonium och Bahusiensis ; att jag, blott af villrådighet om llivil
kendera borde anses lör Linnés art, ej särskildt upptog, men atlt jag 
redan då ansåg dum som egna arter och såsom sädane m e d d e l a d e 
både inhemska och utländske botanister —samt att jag i Fk Sican. 
sedan jag blifvit förvissad att den skånska var St. Limotuiuin 
Herbar . Linn. et omn. Exter., utlryckeligcn angifver St. liai/iu-
siensi.v som egen och ny art , innan någon annan erkänt iden. 
Det lärer svårligen kunna bestridas, att jag hade först u r s k i l j t 
och benämnt dessa växter — och att inan här blott tillämpair en 
manlig undantagslag, dä det gäller mina bestämningar. Me dl De 
Landolle och de (leste botanister anser jag benämning efter v/äixl-
o r l e n just for den lämpligaste. 
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störrre djup förekommer den icke, så att alltid ett bredt 
bältce, der ingendera förekommer, åtskiljer Sp. nalans från 
Sp. minimum, och den förra utbildar sig fullkomligen på 
störrre djup, men aftynar på grundare, då Jen scdnare 
biistt utbildar sig utom vattnet i f. ex. Småländske skogs— 
kärrren. 

Denna de båda arternas egendomliga historia bestyr
ker aldra bäst deras artskillnad; men då man vanligen, 
fast efter min öfverlygelse i bakvänd ordning *), lägger 
incsHa viglen på niicrologiska karakterer, bör jag anmärka, 
att sådane ingalunda saknas uti bladens olika (slidlikt om-
fallaande stjelken) insertion och bildning, axfästets förgre
ning^, hanaxens stora antal, mera tillspetsade frukter och 
tydliiga märke. Dessa karakterer visa lillräckligen, alt Sparg. 
afftme Schnitzl., som sednaste åren blifvit upptäckt och b e -
skriifven som en ny art från Vogescrnas bergsjöar, endast 
är «en förkrympt form af vår Sparg. natans, och att förf., 
da han urskiljde den, haft Sp. minimum under ögonen, i 
suilllel för den verkliga Sp. nalans. Redan på Linnés tid 
förwexlades dessa af Linnés samtida, hvilket föranledde 
Lininé, tvärtemot sin äldre, riktigare åsigt, alt förflytta de 
äldrres Sparg. minimum under sin Sp. nalans. 

Utom Skandinavien synes Sparganium natans vara 
spriidd öfver hela arktiska zonen och i Sibcrien; och enligt 
de Nord—Amerikanska exemplar, jag haft tillfälle se, är 

") Sä iir nu allmänt bekant, att de för Calamagroxlis-artcrne u p p 
tagne karaktercrne nf nristie insertion, böjning in. ni. visserligen 
kunna användas såsom hjelprcda vid arternas bestämning, men 
för öfrigt Bro af löga betydelse. Hos (lera arter förekommer den 
både från agnskalens rygg och spets, utan att ens varielclcr der-
ofter kunna bestämma*; ja borsten saknas stundom alldeles. Af 
Calamagrost is lapponica liar Dr. Nyländer meddelat omiss-
tvdliga exempl. med krökt borst, lika C. Hallerianae Suec. 

.Jeinf. Spic. pl. Fena. Funnos inga bättre biologiske karakterer, 
skulle vi ej tveka förena större delen af arterna. Dcrigenom för-
vexlas ofta analoga former af olika arter. Sä är, efter Hnprechts 
noggranna undersökning, den vanliga (till C. montana hörande) 
C. acutijlora falsk, endast den norska äkta, fullkomligen öfver« 
ensstämmande med Schraders original-exemplar, öjfensom 
med C. subulata Gay! Ännu märkvärdigare iir förhållandet 
med C. /teglecta Klirh., livilken blifvit förvexlad med Timms 
C. strida, ehuru Ti mm sjelf uttryckligen anmärker dess skillnad 
frän C. neglecla, hvilket afven original-exemplar af båda bestyrka. 



I (i 

Sp. angustifolium Michaux samma växt. Diagnosen p;aaissar 
på det nogasle på vår svenska mest utbildade form. 

II. Pliytograpliiskä Afdcliiingen.. 
1. Carex tumidicarpa. Förledne sommar hade;:: jag 

tillfälle att i medlersta Roslagen studera flera intresisssanla 
grupper af det svara Starr-slugtet. Landskapets sk.(oo>giga 
och, genom de ofta vidsträckta och dystra kärren, omm det 
nedre Lappland påminnande karakter visar sig äfven tyd
ligare i frambringandet af en mängd i den högre noairdcn 
mera allmänna växter, såsom Salix livida, Rubus chmiimm— 
morus, Ledum palustre, Juncus stygius, Carex Buxbautnnniii m. 
fl., och är isynnerhet gynnsamt för en mängd af Catnnices, 
hvilka här uppträda i så stor art- och formrikhe:lttt, att 
jag på få ställen funnit den sådan. — Med förbigåiåiende 
af de talrika och svårulrcdda C. distigmalicw, vill jaî ocg för 
närvarande endast rikta uppmärksamheten på en växt, lllhvars 
upptäckande gjort mig mycket nöje och tvifvelsutam i fyllt 
en lucka i den series, som formerna af Carex flavata och 
C- Oederi sinsemellan bilda. 

Dessa 2:ne arter hafva, såsom bekant är, varit Jffföre-
mål för många olika meningar, och många försök, al.tLU med 
en noggrann diagnos omfatta och begränsa alla till lMhvar-
dera arten hörande former, hafva misslyckats och e^ejndast 
föranledt villrådighet, huruvida sjelfva arterna borde sam
manslås till en eller kunde åtskiljas i tvenne. JajgggJ b e 
känner, att likavisst som jag alltid tyckt mig märlkkkta att 
de voro vusendtligen olika, likavisst hade jag ej unnnäklat 
utfinna några karaklerer nog conslanta och nog tydhi.iiiiga att 
vara praktiskt användbara. Men sedan jag genonmmi den 
mängd af båda arterna jag sednast undersökt och g ^ e n o m 
de talrika exemplar jag sjclf samlat eller erhållit fräiiiiiin an
dra orter af fäderneslandet, kunnat öfvertyga mig att l l lbåda-
dcra bilda alldeles analoga formserier, så alt mot llllhvarje 
utvecklingsgrad af den ena svarar en likartad af demnm an
dra, har jag på dessa vexter funnit bekräftad dc;ce:n allt 
mer och mer erkända sanningen, alt icke så kallade I; fram
stående karaklerer ensamt räcka till alt begrunda . goda 
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ailer, u l a n a l t derliJJ fordras en märkbar olikhet genom 
hela utvecklingshistorien. 

Hos båda dessa arter finner nian nemligen ett grad
vis nedstigande frän en forma elatior till en forma pusilla, 
och här, likasom vid all hegränsning i naturen, är det de 
lägsta graderna (: forma?! pusillse), hvdka stil hvarandra när
mast, då deremot de högvexla modifikationerna af (7 flara 
med sina breda, platta blad, sitt mera skarpkanlade strå, 
sina rundade ax med de stora nedböjda frukt spröleu och 
det gulgröna i hela örtståndet vida skilja sig från C. Oederi 
elalior med de inrullade bladen, det tiubbkantade strået, 
de cylindriskt äggrunda axen med de smärre alldeles raka 
fruktspröten ccb del rent gröna i hela örtståndet. — Men 
utom alla de bildningar, hvdka småningom visa sig vid 
delta nedstigande till de mindre, framstår under C. /lava 
en form, hvilkcn, skiljande sig från /lava genom det af-
lägsna hanaxet och «le mera raksprötade frukterna samt 
en annan färg, af Tausch m. fl. blifvit uppförd såsom 
egen art (tepidocarpa), men af andra föres till C. /lava. 
Ulan att här våga afgöra, huruvida den är en hybrid af 
C. /lava med C. fulva (förutsatt nemligen att C. fulva sjelf 
icke, såsom någre vilja påslå, är bastard af C. /lava och 
llornschuchiana), eller ett försök hos /lava all efterbilda 
och närma sig intill ('. fulva, eller tvärtom; nog af, denna 
form har \arit fristående i C- flavce formserie. — Men i 
en hage invid Rånas bruk, på ett fuktigt ställe, der pä 
spritida fläckar alla de 5 omnämnda arlernc ymnigt förc-
kommo, insamlade jag äfveu en 4:dc, bvilken så alldeles 
står lika midt emellan C. Oederi och C. llornschuchiana, 
som C. tepidocarpa mellan C. /lava och fulva. Af C. Oederi 
har den det lufvigt utbredda växlsältet, de slutligen in
rullade bladen, de mycket långa ulböjda skärmen, samt 
de ärtrunda honaxen; men af llornschuchiana den dun
kelgröna färgen, de långt aflägsnade honaxen, de rundade 
Iiingre sprölspeUade frukterna, samt det betydligt skaf-
tadc hanaxel. — D;i jag icke ännu öfvcrlygat mig om 
hybridisationen bland slarravlema (i delta fall lägger åt
minstone local intet hinder i vägen), kan jag icke säga, 
om denna kuriosa form, hvdken jag benämnt C. tumidi-
carpa, uppkommit af C. Oederi och C. llornschuchiana; 
<let säkra är emedlertid, alt den är alldeles analog med 
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C. lepidorarpa och äger till C. Oederi samma förhiil lande, 
som C. lepidocarpa Lill flaoa, samt ådagalägger Iiurui nära 
förbundne med bvarandra arter och former af hVarje rätt 
naturlig grupp äro. A—n,. 

III . U t t e r a t u r - ö f - v e r s i g f . 

It'iitn(f'il'i , 1'fotlfOiiiu.t Sifstemittis .Witurnlis le. ti/ni 
i1,,1-ltthili.t. JPwrx X, 1'aris IHIO. « 7 » *. — fars 
XX. M*aris I « 4 3 . ?3« *. 

Pars X. Detta band innefattar de egentliga IBora-
gineerna och familjerna Hjdroleacea: och Seropbular iaeea?, 
bvareflcr (s. 599—679) följer register öfver de familjer, 
tnbus, genera och subgenera, som bitlills hlifvit afLiand-
lade 1 Prodromus. Vi referera endast livad som föir ilen 
Skandinaviska floran kan vara af intresse. — Borageiv äro 
bearbetade af Al|)h. De Candolle enligt DC d. äldres manu
skript, med egna förändringar och tillägg. Anchusta ar-
vensis qvarstär under Lycopsis. Slagtet Stenhammaria u p p 
träder under det äldre (men mera förblandade) nianmet 
Mertcnsia Roth. Pulmonaria azurea Bess. upptages som 
egen art, skiljd från P. anguslifolia L , b vilken sednaru 
ingifves för Europa i alhnänliel, men ilen förra blott för 
Bajern, Österrike och Volbynien. Myosolis arvensis kallas 
M. inlermedia Lk. — llydrohaeea:, författade af Choisy, 
äro främmande for vär Flora. — Scrophulariacea aro för
fattade af Bentbam. Yerlxiscnm collinum Scbrad. och V. 
seminigrum Fr. aro »hybrida; Vcrbasco Tbapso afFiines». 
Linaria repens beter L. striala DC. Veronica media Se bråd. 
upptages under \. longifolia och anses for en medeJform 
emellan denna och V. spicata. V. persica har namnet V. 
Buxbaumii Ten. V. opaca och polita Fr. föras båda till 
V. agrestis som synonymer. Veron, saxali/is L. fil. uppta
ges säsom synonym under V. fruliculosa I., spec. Till 
Odontites rubra Pers. (Euphras. Odonlites L. Bartsia Odon-
lites Huds.) föras säsom synonymer Euphr. serotina Lam. 
och E. verna Bell. (Odontites Rcbb). Bland Euphrasia 
sakna \ i E. gracilis Fr. Uhinanthus alpinus Baumg. ar va-
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rieiet af Kli. m.ijoi Khrli. Pedicularis Owleii Vahl. b i h e -
hulleir namnet /•*. vcrskolor W a h h i . b , 

Si. Pars XI. I denna del afhandlas familjerna Oro-
banchaceer (förf. Reuler), Acanthacew (förf. C. G. Nees v. 
Esenlbeck), Phrymacew (förf. Schauer), Yerbenacece (förf. 
Scliaiuer] och Myoporarcce [förf. Alph. DC), ibland dessa 
finna vi blott tvenne Skandinaviska slägten: Orobanche ocli 
lerbena, ocl» anmärka, alt Orobanche ruryojihijUarea Sm. 
kallas O. Guld l)ul>. och att O. Circii Fr. ej iir upplagen. 

iV. 

2 . »'lurt» *-t'i alensis, teu g.nuiiu-vuliti plantarum 
c-ifca fievaliam sponte crescentium. .init. itirol. 
MMartman fil* <*evalia>, _-f. 1". I, a ml in I «»II. /*. 
S 7 . S t o . 

Denna afhandling utgafs säsom Gradualdisputation 
u n d e r Prof. Fries' pra-sidium samt innehåller; 1) T o p o -
graphia et cliaracter vegetalionis, 2) Teniperies Coeli et 
terrae, 3) Histor ia , 4 ) Uppräkning af de kring Gefle 
växande phanei ogamer och kryptogamer samt planta; a d -
\enl-ilije, och slutligen en tabell, upplagande antalet af de 
till lhvarje naturlig familj hörande arter inom denna och 
hela Skandinavien* flora. 

Värdet af en local-flora, sådan som denna, beror 
naturligtvis pä tvenne omständigheter: 1) den vigt, som 
sjelf-va trakten äger i växigeographiskt hänseende all u n 
dersökas , och 2) «len noggrannhet, hvarmed denna u n d e r -
sökraing blifvit vcikslälld. Och ehvad man afser del ena 
e l l e r det andra af dessa momcnler , skall nian finna skäl 
a t t «rkanna denna ifiägavarande afhandling vara en af de 
Mgtigaste och forljeiistfullasle vår litteratur i dctla hänse 
e n d e har att uppvisa. 

Gefle är, såsom bekant, lielägel vid den bugt, som 
afdelar Bottniska viken frän Östersjön, gent emot l i n n -
landls sydvcslligasle udde, på gränsen af del egentliga 
Svear ike och Norrland, invid Djlelfvcn och i en nejd, 
Jjvars karaktcr är högst egendomlig. — Gelle-floran har 
variit ända frän 1 8 1 2 (for alt icke tala om de fynd, hvilka 
redain Linné och ]\'aJt/cnberg deiomkring gjort) genomforskad 
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af Dr. i'Jarlman, C. O. Ostling, Thedenius, Sillen, J. Erna-
nuelsson och E. Bergström m, fl., och livad vigliga re— 
sullaler dessa forskningar lemnat, hafva vi sell i de 4 
upplagorna af Dr. Hallmans utmärkta Flora. Vi äga så
ledes fullt skäl till det ofvan afgifna omdömet. 

Beträffande beskaffenheten af den trakt for livars ve
getation här så fullständigt redogöres, meddelas i i .a af-
delningcn en skildring deraf. Den är ett lågland, beströdt 
med ej öfver 300 fot höga bergklippöT, genomdraget af 
2:ne sandåsar, uppfylld! af kärr (mur här kallade) samt 
några sjöar, genom åar och bäckar utgjutande sig i Gefle-
bugten. Vidsträckta skogar Icmna sparsamt utrymme åt 
odlade fält, och jordgrunden heslår till mesta delen- af 
urforinationeii, här och der uppblandad ined lera, sand, kalk 
OC" lerchiffer. 

Alla dessa samverkande momenlcr gifva vegetationen 
en mera nordisk än sydländsk karakter, närmar den mera 
till Lapplands än till det släta Up la lids skaplynne. Vi se 
delta af den mängd Carices (lotiacea, lene/la, g/areosa, aqua-
tilis, livida, globularis), Cornus suecica,. Juncus stygius, 
Scheuchzeria, Rubus Ckamwmorus och arclicus, lietula nana. 
Saliv Lapponum och nära alla Splachna, som här i stora 
massor uppträda. Men dessa nordens alster kämpa med 
Anchusa, Campanula Trachclium, Geranium sanguineum, 
Pulsatilla vulgaris, Raphanistrum, Papaver dubium, Daucus, 
1'ragaria collina ni. fl. om ett öfvervälde, det de dock 
på det hela ej erhålla. Lägga vi härtill den marilima 
vegetation, som uppträder genom halts, Aster, Lilho— 
tpermum officina/c, Erylhraa, Glaux, Ranunc. marinus, lia-
liantfius, llippophaé m. fl., så skola vi lätt finna, af hvil-
ken mångfald, af livad intresse denna vegetation är. 

Vi hafva åberopat Dr. Harlinans Flora såsom det 
ställe, der vi redan förut erhållit kännedom af de märk
ligaste fynden från denna trakt; och vi kunna sålunda anse 
det såsom öfverflödigt alt nu gifva en detaljerad fram
ställning häraf, likasom af Prima /lorescentia plantarum 
vernal. et atstival'., bvilken redan förut lemnats i Bot. Not., 
öfverlygadc att livar och en, som anser det ligga någon 
makt uppä, att förvärfva sig en noggrann kännedom af 
vexterna i sitt fäderneslands särskildta trakter, ej skall 
försumma alt förskaffa sig denna localflora, hvars nog-
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granbbei borde tagas till mönster för alla likartade a r b e 
ten, så alt vi dcrigenotn erhålla enhet och fullständighel 
i bearbetningen af den Skandinaviska Floran. A—n. 

3 . ilerharium normale plantarum rariorum el ert-
ticarum Sueeia-. Curante MS. Maries. Fasc. XM. 
Mpsalice 18 J 6 . Fol. 

I likhet med hvad som skett i de föregående å rgån 
garne af denna tidskrift, meddela vi här en förteckning 
på de växter, hvilka i fullständiga och val valda exemplar 
innefattas i den l l : t c fascikeln af denna utmärkta och för 
den Skandinaviska floran vigtiga exsiccalsamling. Då prof. 
Fries såväl i Novitiarum Fl. Su. Älanlissa III , som ock i 
Summa Vegetab. Scand. framställt sina åsigter öfver dessa 
växtarter och former, hänvisa vi hvar och en, som ö n 
skar närmare upplysning häröfver, till dessa arbeten, hvilka 
tvifvelsutan redan ägas af alla vetenskapens idkarc och vänner. 

1. l'yrelhrum bipinnaluui W. Kiismin-Nos i ryska Lpmkcn. 
2. Gnaphaliiim (Anl.) varpat/iicum Wbg. (jällen kring Wirih-jaur 
i I,ul. Lpmk. 3. Carduus Acanlhoides L. Wisbv. i. Carduus 
crispus Ii. far. Lpsala. 5. Hieracium leslifum Fr. Cbristiania. 6. 
/lierar, /ali/olium Spr. odlad af frön, sända at Kock. 7. Hierac. 
Lycopijblium Fröl. Kocli. Ssvtervolderne vill Hugelien i Torpen, i 
Norge. 8. Hierac. crocalum Fr. (silvaticwn Wgb. Lapp. j>. p. 
H. prenanthoides Fl. D. t. 2425), Quickjock i Luleå Lpmk. 9. 
Hierac. coiymbosiini Pers. Vogslcen i Norge. 10. Hierac. boreale. 
Fr. (Horn! Kocb! Wimmcr!) Var. a Nov. Mänt. ill, Cbristiania. 11. 
Hierac. cydonatfolium Vill. Dovre, Norge. 12. Hieracii ramosi 
forma simpiex subunijlora, Got-tland. 13. H. ramosum W. et K., 
odlad. I i . / / . longijbliiim Scbleicb. Kocb. odlad. 15. H. Au-
ricu/a ••. minus Fr. Hall. l.psala. 16. Valeriana officinaUs L. 
Upsnla. 17. Valeriana sambucifolia Mils. Fr. Kiimekulle, Wcster-
gc.tldand. IS. Cuscuta (europata) ne/rens Fr. IS. N. Norra Hal
land. 19. Ballola foe/ida Lam. Stockbolm. 20. Glechoina hede-
racenm v. grandiflorum Fr. N. Lund. 21. Linaria repens (L.) 
Alandal i Norge och Upsala. 22. Linaria minor (L.), Upsala. 23. 
Odonliles rubra Pers. Upsala. 24. Pedicularis Jlainmea L. fjällen 
kring Wirilijaur i Lul. Lpmk. 25. Orobanc/ie Cirsii Fr. Maiit. III. 
Mosscberg i Westergotblatid. 2(i. LilloreUa lacuslris licrgius. Mä
larens stränder. 27. Slatice (Limori.) /ia/iusiensis Fr. Fasc. 111. 
(cujus var.: 67. rarijlora Drey. (nomen rcccntisis et minus aptum). 
HofVmansgave pä Fycn. 28. Angelica Arc/iangclica L. Lsdeä Lpmk. 
29. Ilaloscias sco/icuin Fr. (Ligusticum L.), Wnrberg i Halland. 
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30. Pastinaca sa liva L. (lol. ulrinquc glabr.) Warberg, Upsala. 
3 1 . JSyjnphcea (alba L.) biradiala Sommeraur. Upsala. 32. [la-
nunculus silfalicns Fr. Mänt. IJI, Upsala. 33. lialrac/iium liele-
rop/tyllum Fr . , Upsala. 34. liatr. helerop/i. suvculeiilitm, a far. 
panlotriche örtum. Upsala. 35. Coryda/is solida Sm. Funbo i 
Upland. 36. Naslurlium sUcestre (L), Stockholm. 37. JVastur-
lium anceps f. micropetalum Fr. Upsala. 38. Hypericum qua* 
drangiilnni L . , Upsala. 3'J. Jlyp- /lirsulum L . , Upsala. 40. fahl-
berge/la apelala Fr . fjällen kring Wirilijaur i Lul . Lpmk. 41. Sir 
lene O t it ett Pers. Fanöe i Nordsjön. 42. Stellaria crassijblia >'. 
alpina F r . , Quickjock i Lul. I.pmk. 43. Chrysospleniitm allerni-
foliiim i', telrandrum Lund. 44. Agrimonia Kupatoria L . Up
sala. 45. Elatine hexandra D C Dub., Gölheborg. 41). Potenlilla 
reda L . (P. obscura W.) Upsala, Ivild. 47. Pol. rupestris L. Kongs-
backa i Halland. 48. fot. nifca L. Niammats i Lul . I.pmk. 49. 
J'oteriiim Sanguisorba L . hirlnm, Svartsjölandet i Upland. 50. 
Erica cinerea L. liuehoimcn vid Bergen i Norge. 61 . Polygonum 
Bistorta L. Westeräs. 52. Aslragalus liypoglottis L. (A. danicus 
Retz.) Köpenhamn. 53. Trijblitini fragi/erum L. Lund. 54. Po
lygonum (mile*) slrhlum All. Meisn., Degeberg i W'G. 55. liumex 
Acelasa alpina L ! (Quickjock i Lul. Lpmk. 50. Asarum europa:-
um L. Linnés Hammarby i Upland. 57. T/icsium ebracteata7nHayti. 
Brede backer pä Seland. 58. Betitla alba c. arbuscula. Fr . S. V. 
Se. Fröluna i Upland. 59. Alnits barbala C. A. M.? (A. pubescens) 
Quickjock i Lul . Lpmk. 60. Salut peiilaiulra telrandra L. Upsala. 
61. Salix acuminala Sm. Köpenhamn. 02. Sal. /loloserivca W. 
Koch. Nyqvarn i Södermanland. 63. Sal. ambigna Auct. A) S. cin
erea virgullosa Fr . (Södermanland och Bro i Upland.) B) S. aurita 
ambigna Fr . passim. 64. Sal. borealis Fr. far. angitslifolia, Ki-
strand i Ost-Finmarken. 65. Sal plicata Fr . Nov. var. a Bot. Not. 
1840. Strängnäs. 66. Cliamterepes alpina Kich. (Ophrys L.) fjällen 
krimj VVirihjaur, llerjedalen: Midtäkläppen etc. 67. Jlermininm. 
JMonoriliis L. Mälarens stränder. 68. Nigrittlla angnstijv/ia Rich. 
(Satyr.nigr. L.) Norge: Finden i Torpen. 09. Juncus alrtitus Krock, 
et Wiinm. F r . Mänt III (J. ntiicapillus Drey.) .lulland: Koinöe. 70. 
Jane. pygmceus Thuill. Svit» ö i Nordsjön. 71. '/.ostera nana 
(Roth) Nolle! Fr . , .lulland, Rumöu elc. 72. Carex digitala L. Up
sala. 73. Car. prwcox Jacq. (C. slolonilera Elirh). Upsala. 74. C. 
slrigosa Huds. Flen.sburg. 75. C. sparsi/lora polygatna Anders. 
Kattisafvan i Umeå Lpmk. 76. C. 1'sendo-Cvperus L. Upsala. 77. ('. 
saxalilis L. (dichroa} lypica, spicis haud infuscatis i. e. pulla Good. 
Lul. Lpmk (pä Ijellet Snjärrak). 78. C. citspidata Wbg. (C. halo-
phila acutangula Nyl.) Uleäborg. 79. Carex (incomplctum) incerlte 
sedis [enl. Ulg:s mening = C. epigejos Lasst.] Iran Luleå, ej Umeå 
Lpmk. 80. C. bieolor All. Pollnure i Lul. Lpmk. 81 . C. vanescens 
L. (forma paludosaj Upsala. 82. C. disliclia Huds. ( C . intermedia 
suec ) , Upsala. 83. C. paucijlora Lightf. (C. leucoglochin Ehrh. j 
Wjnnnralad i OG. 84. Alopecurus pratens is v. alpesiris Wbg. 
Pcu rau r i Lul. Lpmk. 85. Phleu.ni plialaroideum Koch, Upsala. 
80. Agrostis fulgaris Ifith. (A.stolonifera a. L ) Upsala. 87. Agros-

http://Phleu.ni
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tis rupeslris Soop. Suasaliugen i Jerntland. 88. Agr. (riilira) qux-
si. alpina J''l. Lapp. Walli i Lul. Lpmk. 89. Tiisetinn sitbspi-
calnni Trit i . Walliware i I.ul. Lpmk. DO. CatabrosalatifoliaYr. M. 
III . (Co/podium Br.) YV.iiangerfjordi Ost-finmarken. 91. Hromus i. 
Schedon. inermi-i Itrvigaliis Fr. Rosersberg i Upland. 92. Bromus 
leclorum L. (Sclicdonorus Fr.) , Upsala. 93. 7'riticum .slrictum 
Detliard. (T. a<'titutn mrgaslacli. Fr. M. III.) (Alm* i Skåne) \ arne-
intlnde. 9 i . Treliciiin caninum p. hijlvrum Fr. Omberg. 95. 
Lepturux ineurvatm «'. siriotus. Fr. Hvcllinge i Skåne. 90. flood-
sia ilvensis L. Upsala. 97. Ilymenophylluni fvilsoni Houk. Ber
gens still. 98. Equketum fiuvuttlle L., Upsala. 99. "Equiket, limo
gam L. Upsala. 100. JsoéleH laciistris L. Mälaren. 101. Selaginella 
spinosa P . B. Vahld i Upland. — Såsom supplement till 10:da Fasc. 
Carex CCESpilOta t: reloila Fr-, Upsala i Läby kärr. 

IV. S t r ö d d a u n d e r r ä t t e l s e r . 

1. De Skandinaviska nalurforskarnes 5:le niole hölls 
sommaren 1846 i Köpenhamn. Dä detta mötes förhand
lingar innan kort blifva tillgängliga, skola vi framdeles u t 
förligare redogöra for <le ämnen, som dervid i botaniskt 
hänseende afhandlades; för närvarande meddela vi blott 
notis om det hufvudsakligaste. — Lördagen d. 10 Juli 
hölls ett förberedande möte i Universitetets Sollennitetssal, 
hvarefter den botaniska «ectionen samlades uti ett af 
auditorierna, der prof. E. Fries ulsägs ull ordförande 
samt prof. J. G. Agardh till svensk oeh prof. Liehmann 
till dansk sekreterare. Sessionerna, till antalet 6, hollos 
sedermera hvarje dag den påföljande veckan uti den b o -
taniska trädgardens auditorium. Följande voro föredragen: 
Af prof. Fries: 1) om släglet Hieracium; 2) angående 

Bursers for den äldre synonymien högst vigtiga her
barium; 3) om hybrida växter; 4) om upptagande i 
Flora Danica af figurer öfver äfven svenska växter. 

Etats-rådet Schouw: 1) de Italienska gräsarternas geo-
graph. och hist. förhållanden; 2) förevisade en frän 
Nicobar-öarne af Kamphövener hemsänd Cuscuta, som 
strax vid spirandet ur fröet utvecklade en slags pseudo-
bulbus; 3) om några blom»terafbildningar, som för
varas i den Kgl. kopparsticks-samlingen i Köpenhamn. 

IV of. Liebmann: 1) om Cycadeernas befruktning; 2) 
om Mexicos Podoslemoner. 
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Prof. Agardh: I ) om gräsens indelning (efter blom

ningens ccntripetala o. centrifugala utveckling); 2) an
märkningar mot Schleidens methamorphos-theorie, syn-
ncrligasl i afseende pä skillnaden mellan axel ocli blad; 
3) om nfigra alg-organers natur och betydelse. 

Docent Lange: 1) om nugra danska växter; 2 åtskilliga 
monslrositeter. 

Cand. Nyman: jemforelsc mellan Siciliens och Skandi
naviens vegetation. 

Bat.—ohirurg. Pelit: jemförelse mellan det innevarande 
och det förra arets vär-almanach. 

Mag. Mathesius förevisade sällsyntare växter från W e -
stergftlhland. 

Mag. Widegren: om vegelat. kring Rio-Pardos öfre lopp. 
Garlner Muller förevisade spirande exemplar af Anemone 

curonaria och Chwrophyllum bu/bosum, närmande sig 
i detta tillstånd till Monocotylcdoncrnas typ. 

Ingendera af de lillernade excursioncrna kunde, i an
seende till den regniga väderleken, anställas. — Vi åter
komma, såsom iiämndt ur, till en fullständigare redogörelse 
för ett och annat af ofvan antydda föredrag. jV. 

2. Vi kunna meddela den fägnande underrättelsen, 
alt såväl 2:dra delen af prof. Fries' Summa Vegetahdium 
Scandinaviaj, som ock 5:te upplagan af Dr. Hartmans 
Handbok i Skandinaviens Flora, ordnad i naturliga famil
jer efter det Fnesiska systemet, äro under tryckning. 

V. A n n o n s e r . 
V:te fascikeln al l leibaiium Normale önskas kopn eller mot väx

ter tillbyta. Exemplaret, med utsatta kopevillkor, insändes till A. 
Bonniers "bokhandel i Stockholm. A—n. 

Uti A. Bonniers bokhandel j Stockholm finnes elt större In
ger »f arbeten i Botanik, Tiäi/gårc/sslötsel, l.andthashållnins 
ni. ni. på flera språk, bvaroTver förteckning kominer att tryckas och 
äjhtlja det ii.ista IVr af Tidskriften. 

På NYA BOTANISKA NOTISER, månadsvis uttöm
mande i minst ett ark samt stundom åtföljde af bilagor 
och plancher, mottages prenumeration med 2 r:dr bko för 
Stockholm hos A. lionnier (dit regvisitionerna insändas) och 
för landsorten hos samteliga bokhandels - kommissionärer, 
samt med tillagdt poslarfvode på alla postkontor t riket. 

STOCKHOLM, TRVCRT HOS lOlt. BECKMAN, 1849 


